Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

CVvE-2025-8291  Orden IND/48/2025, de 2 de octubre, por la que se convoca la fase
autondmica del concurso escolar 2025-2026. Consumopolis21: A la
hora de consumir, que no te domine el click.

El articulo 51.2 de la Constitucidn Espafiola establece la obligacion de los poderes publicos de
promover la informacién y educacién de los consumidores y usuarios, precepto constitucional
desarrollado por el articulo 17 del Real Decreto Legislativo 1/2007 que aprueba la Ley General
para la Defensa de los Consumidores y Usuarios y por los articulos 21 al 24 de la Ley de
Cantabria 1/2006, de 7 de marzo, de Defensa de los Consumidores y Usuarios.

Por su parte, la Direccion General de Comercio y Consumo tiene entre sus fines generales la
proteccidn, defensa, educacion y formacion de los consumidores y usuarios de conformidad con
lo dispuesto en la normativa vigente en materia de proteccion y defensa de los consumidores
y usuarios, funcidén para la cual tiene atribuidas las facultades ejecutivas que competen al
Gobierno de Cantabria en materia de consumo.

En cumplimiento de este mandato constitucional, con objeto de cubrir dichas necesidades
de formacién y educacion, desde el curso escolar 2005-2006, la Direccion General de Consumo
del Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 organiza, junto con la mayoria
de las Comunidades Auténomas, el Concurso Escolar Consumopolis para jévenes escolarizados
que cursan tercer ciclo de Ensefianza Primaria y los cuatro cursos de Ensefianza Secundaria
Obligatoria (ESO) o de Formacién Profesional Basica. Se han realizado desde entonces veinte
ediciones con el objetivo de proveer al joven consumidor de habilidades y conocimientos que
le permitan ejercer eficazmente sus derechos, cumplir con sus responsabilidades desde la
infancia y actualizarlos a lo largo de su vida.

Cantabria no ha participado como Comunidad Auténoma organizadora hasta la fecha, pero,
en virtud de los principios de necesidad y eficacia, se justifica plenamente su incorporacion
a esta 21 edicién por razén del interés general. Efectivamente, al ser su principal objetivo
sensibilizar a los escolares de la importancia que tiene realizar los actos de consumo de forma
critica, solidaria, responsable y sostenible, y siendo este concurso el instrumento mas adecuado
para garantizar su consecucidén, se cumpliria asi con una de las obligaciones que tiene la
Direccion General de Comercio y Consumo en materia de educacion y formacidon en consumo.

La presente orden nace al amparo de la Orden CSM/1008/2021, de 20 de septiembre, por
la que se aprueban las bases reguladoras de los premios del concurso escolar Consumoépolis
que concede el Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030, destinadas a regular
la participacién y la concesion de los premios de Consumopolis («Boletin Oficial del Estado»
del 25 de septiembre de 2021) y de la Orden del Ministro de Derechos Sociales, Consumo y
Agenda 2030 por la que se convocan mediante tramitacién anticipada los premios nacionales
del concurso escolar 2025-2026 Consumopolis21: A la hora de consumir, que no te domine el
"click".

Por ello, en el marco de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de
Cantabria, y en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 35 f) de la Ley de Cantabria
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria: RESUELVO, se procede
a la tramitacion de la convocatoria de la fase autondmica del concurso escolar 2025-2026.
Consumopolis21: A la hora de consumir, que no te domine el "click":

CVE-2025-8291

P4g. 38222

boc.cantabria.es

1/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

RESUELVO

Articulo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto realizar la convocatoria de la fase autonémica del concurso
escolar 2025-2026: Consumopolis21: A la hora de consumir, que no te domine el "click". En todo lo
no previsto en esta orden se estara a lo recogido en la Orden CSM/1008/2021, de 20 de septiembre,
por la que se aprueban las bases reguladoras de los premios del concurso escolar Consumaépolis
que concede el Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030, destinadas a regular
la participacion y la concesion de los premios de Consumépolis («Boletin Oficial del Estado» del
25 de septiembre de 2021) y de la Orden del Ministro de Derechos Sociales, Consumo y Agenda
2030 por la que se convocan mediante tramitacion anticipada los premios nacionales del concurso
escolar 2025-2026 Consumopolis21: A la hora de consumir, que no te domine el "click".

Articulo 2. Participantes.

1. Podran participar en este concurso, en régimen de concurrencia competitiva, escolares
gue estén matriculados en cualquier centro publico, concertado o privado del territorio de la
Comunidad Auténoma de Cantabria en alguno de los tres niveles sefialados en el apartado
siguiente.

2. Niveles de participacion:
a) Nivel 1: quinto y sexto cursos de Educacion Primaria.
b) Nivel 2: primer y segundo cursos de Educacion Secundaria Obligatoria.

c) Nivel 3: tercer y cuarto cursos de Educacién Secundaria Obligatoria o de Formacidn
Profesional Basica.

3. Lainscripcidén en el concurso se realizara por equipos de cinco participantes, matriculados
en alguno de los cursos del correspondiente nivel de participacién, con la coordinacidon de un
docente del centro.

4. En el caso de los Colegios Rurales Agrupados (CRA) y las Escuelas Unitarias que, por
sus especiales circunstancias geograficas o demograficas, tengan dificultades para conformar
los equipos Unicamente con alumnado de quinto y sexto cursos de Educacién Primaria, como
se contempla en el apartado 3, podran completar dichos equipos con alumnado de los otros
cursos de Educacion Primaria.

5. El concurso consta de dos partes. En la primera parte los participantes, bajo la coordinacion
de un docente del centro, deberan completar el recorrido por la ciudad de Consumopolis
resolviendo diversas pruebas de caracter pedagdgico y Iudico, que se presentaran a lo largo
del mismo. En la segunda parte, los cinco integrantes del equipo deberan disefiar, elaborar y
presentar un trabajo sobre consumo responsable.

6. El concurso también tendra dos fases de participacion: una fase autonémica, organizada
en nuestro caso por la Direccion General de Comercio y Consumo, de la que saldran los equipos
ganadores por cada nivel de participacion. Y una fase nacional, organizada por la Direccion
General de Consumo del Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030, convocadas
mediante la Orden del ministro de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 por la que se
convocan mediante tramitacion anticipada los premios nacionales del concurso escolar 2025-
2026 Consumopolis21: A la hora de consumir, que no te domine el "click" (Extracto publicado
en el «Boletin Oficial del Estado» nimero 164 de 9 de julio de 2025, BDNS (Identif.): 844520).

7. La participacién en el concurso se materializarad a través de las actividades que deberan
desarrollar los concursantes en el sitio web de Consumopolis, siguiendo las instrucciones
generales de participacién que alli se detallen.

CVE-2025-8291

Pag. 38223

boc.cantabria.es

2/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

8. Cada equipo debera estar coordinado por un docente.
9. Cada docente podra coordinar mas de un equipo en su centro.
10. Cada concursante solo podra inscribirse en un equipo.

11. No existe limite para el nimero de equipos que se pueden formar en cada centro.

Articulo 3. Registro de equipos.

1. Los equipos deberan ser inscritos por el docente coordinador directamente en el sitio
Web https://consumopolis.consumo.gob.es/, al que se podra acceder también a través de
la pagina Web de la Direccion General de Consumo del Ministerio y de la pagina Web de la
Direccion General de Comercio y Consumo (https://comercioyconsumodecantabria.es/).

2. En la inscripciéon se facilitaran los datos identificativos de concursantes, docente
coordinador y centro educativo. Ademas, para iniciar y completar la participacion en el juego,
se debera aportar:

a) Nombre del equipo.

b) Contrasefa del equipo.

c) Contrasefia personal del docente coordinador.

d) Un nombre de usuario por cada uno de los cinco componentes del equipo.

€) Una contrasefia por cada uno de los cinco componentes del equipo. Esta contrasefia debera
ser creada personalmente por cada concursante la primera vez que acceda a Consumépolis.

En los nombres de los equipos, contrasefias o nombres de usuario no podran utilizarse
palabras malsonantes, insultos, ni términos ofensivos.

3. Tanto el docente coordinador como cada uno de los concursantes deberdn declarar
expresamente, en el apartado habilitado para tal fin en la pagina del concurso, que conocen
y acatan las bases reguladoras del concurso, reguladas por la Orden CSM/1008/2021 y sus
instrucciones generales de participacion.

4. Se creara un listado con los datos de los equipos inscritos, con identificacion de los
integrantes (nombres, apellidos y nombres de usuario), y del docente coordinador. Ademas,
se registraran sus contrasefias.

5. Tras la inscripcién de su equipo, el docente coordinador recibira una comunicacion por via
electrénica de la inscripcién del equipo que coordine, que debera ser ratificada por la misma
via.

6. Cuando un concursante acceda al juego por primera vez, tendrad que introducir la
contrasefia de su equipo y su nombre de usuario y, siguiendo las indicaciones que se le
proporcionen, debera crear su propia contrasefia personal, que quedara incorporada al registro
de su equipo. A partir de ese momento, deberd identificarse siempre con esta Ultima para
acceder al juego.

7. Cada concursante deberd configurar un personaje que estara presente durante todas
las partidas que juegue y en la clasificacién, junto a su nombre de usuario y los de los otros
miembros del equipo. Para ello, entrara en un espacio denominado "Vestidor" en el que podra
elegir la cara, el peinado, la ropa, asi como diversos complementos y expresiones faciales.

8. Los concursantes apareceran en todo momento en la pagina del concurso con su nombre
de usuario para preservar el anonimato.

CVE-2025-8291

Pag. 38224

boc.cantabria.es

3/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

9. Por causas de fuerza mayor, un miembro del equipo o el docente coordinador, en su caso,
podra ser sustituido por otro, previa aceptacién por la organizacién, que dara las instrucciones
precisas para proceder a la inscripcion del nuevo miembro o del coordinador del equipo.

10. El periodo de inscripcion de los equipos estara comprendido entre 6 de octubre de 2025
y el 2 de marzo de 2026, ambos inclusive.

Articulo 4. Objetivo y desarrollo del concurso.

1. El objetivo del concurso es promover la reflexion, de forma critica, solidaria, responsable
y sostenible, sobre distintos aspectos del consumo responsable mediante la realizacidon de las
actividades que se proponen para poder optar a los premios o reconocimientos a los que se
refiere el articulo 6.

2. Al entrar en la pagina del concurso, se debera seleccionar una de las siguientes lenguas
oficiales de Espafia: castellano / catalan / euskera / gallego / valenciano, para la formulacion
de las pruebas pedagdgicas y para recibir informacion e instrucciones.

3. Las instrucciones generales de participacion de cada una de las partes del concurso se
encuentran en la pagina principal del concurso.

4. En la primera parte del concurso, los cinco integrantes del equipo deberan completar el
recorrido por la Ciudad de Consumopolis, que constara de 10 pruebas, de caracter pedagdgico
y lidico, que se presentaran a los participantes a lo largo del mismo.

5. Los concursantes podran puntuar en las 10 pruebas de la primera parte desde el 6 de
octubre de 2025 hasta el 24 de marzo de 2026, ambos inclusive.

6. Se considera que un equipo ha finalizado esta primera parte cuando los cinco miembros
del equipo hayan completado el recorrido. El recorrido se habra completado cuando se hayan
realizado las siguientes pruebas: "Buena Memoria", "Diccionario”, "Black Friday", "Mis Colegas",
"Recarga el movil", "Verdadero falso", "El kilovatio", "El Rosco de Consumépolis", "Conectados"
y "5 cartas contra Mister Click". Todas estas pruebas son obligatorias.

7. Con caracter excepcional, si por una incidencia técnica u otra causa imprevista no fuese
posible completar las diez pruebas de la primera parte de forma generalizada, la Direccion
General de Consumo podra de forma motivada excluir la realizacion de alguna de las pruebas
previstas en el apartado anterior.

8. En la segunda parte, con la que se pretende fomentar el trabajo en equipo, los cinco
integrantes del equipo deberan disefar, elaborar y presentar un trabajo sobre consumo
responsable, consistente en la realizacidon de un podcast de una duracién de aproximadamente
3 minutos que contenga una serie de entrevistas radiofdnicas, entrevistando a consumidores
responsables, tiendas, influencers, o empresas de sectores afectados que tengan relacion con
el lema del concurso: "A la hora de consumir, que no te domine el click". El objetivo del podcast
sera el de informar a los oyentes de la radio de Consumdépolis en el ambito escolar, familiar
y social sobre el consumo responsable. Las caracteristicas especificas de dichos trabajos se
detallan en las instrucciones generales de participacion del concurso.

9. Para la participacién en el concurso, se necesita contar con la autorizacién de los padres,
madres, tutores u otros representantes legales de cada uno de los menores de catorce afios
integrantes del equipo, que incluye el consentimiento expreso para tratamiento de datos
personales. Los mayores de catorce afios que deseen participar en el concurso deberan emitir
su consentimiento expreso para el tratamiento de datos personales. También serd necesario
contar con la autorizacién para la cesiéon de derechos sobre imagenes, videos o contenido
audiovisual para su publicacién en la web del concurso especifica para los equipos que resulten
ganadores. Esta documentaciéon acompafara al trabajo en equipo y su falta serd causa de
descalificacion del trabajo.

CVE-2025-8291

Pag. 38225

boc.cantabria.es

4/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

Los trabajos en equipo deberan presentarse en formato electrénico:

— El trabajo en formato electrénico se subira al espacio virtual habilitado a tal efecto en el
sitio Web https://consumopolis.consumo.gob.es/, al que los concursantes podran acceder desde
el 6 de octubre de 2025 hasta el 8 de abril de 2026, ambos inclusive, y desde donde se podra
descargar la ficha virtual identificativa de cada trabajo, el documento de autorizacion de madres,
padres, tutores u otros representantes legales de los alumnos menores de catorce afios para la
participacion en el trabajo en equipo y para el tratamiento de sus datos personales, que incluye
el consentimiento de los mayores de catorce afios para el tratamiento de sus datos personales, y
la autorizacién para la cesidén de derechos sobre imagenes, videos o contenido audiovisual para
su publicacion en la web del concurso especifica para los equipos que resulten ganadores.

— Una vez que los trabajos en equipo se hayan subido al espacio virtual, se podra descargar
la ficha virtual identificativa de los mismos.

— La ficha virtual del trabajo, las autorizaciones de los responsables de los menores y los
consentimientos de los mayores de catorce afios y las autorizaciones para la cesion de derechos
sobre imagenes, videos o contenido audiovisual para su publicaciéon en la web del concurso
especifica para los equipos que resulten ganadores, se enviaran junto con la solicitud de
participacion en la convocatoria de la fase autondmica, presentandose en el Registro Delegado
de Comercio y Consumo (C/ Albert Einstein, n°® 4, 39011, Santander), o a través de cualquiera
de los lugares previstos al efecto en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22
de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria, y en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

En el caso de que faltara alguno de los requisitos indicados, se requerira al coordinador para
que subsane la falta o acomparfie la documentacién preceptiva con indicacién de que, si asi no
se hiciera, el equipo se considerara descalificado.

10. Solo se reservara un espacio virtual por equipo.

11. Como ayuda para realizar las actividades objeto del concurso, equipos y coordinadores
contaran con fichas informativas y pedagdgicas, relacionadas con el consumo responsable, que
estaran localizadas en la pagina web del concurso.

Articulo 5. Convocatoria autonémica.

1. Para poder participar en la convocatoria autondmica los equipos de los centros educativos
de la Comunidad Autonoma de Cantabria, habran de reunir los siguientes requisitos:

a) Estar registrado en tiempo y forma en el registro de participantes detallado en el articulo
3.

b) Haber completado, todos los componentes del equipo, el recorrido por la ciudad virtual
de Consumopolis, en la forma sefialada en las instrucciones generales de participacion.

¢) Remitir, en tiempo y forma, tal como figura en el articulo 4.9, la solicitud para participar en la
convocatoria autonémica junto con la ficha virtual del trabajo, la autorizacién de los padres o tutores
legales de cada uno de los menores de catorce afos, integrantes del equipo, el consentimiento
de cada uno de los mayores de catorce afios con conforman el equipo y las autorizaciones para la
cesion de derechos sobre imagenes, videos o contenido audiovisual para su publicacién en la web
del concurso especifica para los equipos que resulten ganadores, presentandose en el Registro
Delegado de Comercio y Consumo (C/ Albert Einstein, n°® 4, 39011, Santander), o a través de
cualquiera de los lugares previstos al efecto en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018,
de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, y en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

CVE-2025-8291

Pag. 38226

boc.cantabria.es

5/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

2. Jurado fase autondmica.

El Jurado de la fase autondmica evaluara la participacion en el concurso de los equipos
admitidos y propondra la seleccién de los tres equipos ganadores de la fase autondmica del
concurso escolar, uno por cada nivel de participacion.

El Jurado de la fase autondmica, estara compuesto por:

— El director general de comercio y consumo, o persona en quien delegue, que lo presidira.
— La jefa de servicio de consumo.

— Un funcionario del servicio de consumo

— Un representante de la Consejeria de Educacién, Formacién Profesional y Universidades.

3. La ordenacion e instruccion del procedimiento para la concesion de las becas que se convoquen
al amparo de esta Orden corresponde a la Direccidon General de Comercio y Consumo. Basandose
en el acta de valoracion de los trabajos y en la propuesta de premios elaborada por el jurado,
formulara la propuesta de concesion de los premios que sera remitida al érgano competente para
resolver. Dicha propuesta de resolucion tendra el caracter de definitiva, de acuerdo con el articulo
24.5 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. El expediente
de concesién de subvenciones contendra el informe del 6rgano instructor en el que conste que
de la informacion que obra en su poder, se desprende que las personas beneficiarias propuestas
cumplen todos los requisitos necesarios para acceder a las mismas.

4, Criterios de valoracion de la fase autondmica.

a) La puntuacion de las pruebas incluidas en el recorrido por la Ciudad virtual de Consumépolis
guedara establecida de forma automatica por el propio sistema, en base a los criterios de
conocimientos y habilidades detallados en las Instrucciones generales de participacion.

b) La valoracién de los trabajos en equipo de la segunda parte del concurso sera valorado
de acuerdo con los siguientes criterios y baremos:

- Coherencia del trabajo con los objetivos del concurso: hasta 40 puntos
- Creatividad, originalidad: hasta 20 puntos.

- Presentacion del trabajo: hasta 20 puntos.

- Calidad técnica: hasta 15 puntos.

- Calidad linguistica: hasta 5 puntos.

c) El jurado valorara al cincuenta por ciento la puntuacion alcanzada en el recorrido por la
Ciudad de Consumopolis y el trabajo en equipo se valorara al cincuenta por ciento, segun los
criterios establecidos en el apartado b).

Articulo 6. Premios y reconocimientos.

1. A la vista de la propuesta de resolucion formulada, la persona titular de la Consejeria de
Industria, Empleo, Innovacion y Comercio dictara resolucion sobre la concesion los premios
previstos en la presente orden. Contra la resolucion de concesidon que se adopte, que pondra
fin a la via administrativa, podra interponerse recurso de reposiciéon ante el mismo érgano
que la dictd, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de la notificacion, o
directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses computado a partir
del dia siguiente a su notificacidon, de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Cantabria
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

CVE-2025-8291

P4g. 38227

boc.cantabria.es

6/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

2. El plazo maximo para resolver y notificar la resolucién del procedimiento serd de un mes
desde el dia siguiente a la publicacidon del extracto de la convocatoria en el Boletin Oficial de
Cantabria, debiendo entenderse desestimadas las solicitudes si no se hubiera dictado resolucién
en dicho plazo, y se publicara en el tablén de anuncios de la Direccidn General de Comercio y
Consumo, a efectos informativos, ademas de la notificacién individual a los interesados.

3. Cada uno de los cinco alumnos integrantes de los equipos ganadores de los tres niveles
de participaciéon y el docente coordinador recibiran un reconocimiento en forma de premio
(tableta o reloj inteligente). Ademas, recibiran un diploma acreditativo como ganadores.
También, cada Centro Escolar ganador recibira un Diploma acreditativo.

4. Los equipos ganadores de la convocatoria autondmica del concurso participaran en la
fase nacional del concurso.

5. Quienes participen y completen el recorrido por la Ciudad virtual de Consumopolis
obtendran un diploma acreditado de su participaciéon en el concurso, que podra descargarse
directamente del sitio Web https://consumopolis.consumo.gob.es.

6. La financiacion del concurso se efectuara con cargo al presupuesto de la Consejeria
de Industria, Empleo, Innovacion y Comercio, a través de la aplicacidn presupuestaria
12.07.492M.484 correspondiente a los Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de
Cantabria para el afio 2026, y el importe total no podrd superar la cuantia maxima de 6.000
€, quedando las obligaciones derivadas del compromiso de gasto sometidas a la condicidon
suspensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente. Con dicha dotacién econdmica
se sufragaran los premios para cada uno de los cinco alumnos integrantes de los equipos
ganadores de los tres niveles de participacién y el docente coordinador.

7. Los premios tendran la consideracién de ayudas en especie, de acuerdo con lo previsto
en el articulo 2.2 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria
y el articulo 3 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento
de la Ley 38/2003, General de Subvenciones. La adquisicidn de los bienes o servicios que
deban realizarse con la finalidad exclusiva de entregarlos a los ganadores del concurso como
premios, se sometera a la normativa sobre contratacidon de las Administraciones Publicas.

Articulo 7. Publicacion de los trabajos y propiedad de los mismos.

1. Los trabajos ganadores podran publicarse en las paginas web del Gobierno de Cantabria,
asi como en la pagina oficial del concurso (https://consumoplis.consumo.gob.es).

2. Los trabajos participantes seran propiedad de sus creadores, si bien todos los participantes
aceptan, de manera expresa, su difusion por parte del Ministerio de Derechos Sociales, Consumo
y Agenda 2030, de las CCAA y de las Ciudades Autonomas, que se reservaran el derecho a
publicarlos en la forma que se considere mas adecuada para alcanzar los objetivos previstos.

3. La Direccién General de Comercio y Consumo podra dar publicidad a los trabajos
ganadores.

Articulo 8. Publicidad.

La Direccion General de Comercio y Consumo realizara la promocién y publicidad del
concurso a través de los medios que considere mas adecuados.

Articulo 9. Normativa aplicable. §
n
Los premios autondmicos del concurso escolar 2025-2026, Consumopolis21, se regiran §
por lo dispuesto en la presente orden y, en lo no previsto en ella, seran aplicables la Orden &
CSM/1008/2021, de 20 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de los 3
Pag. 38228 boc.cantabria.es 7/8




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 7 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NUM. 192

premios del concurso escolar Consumopolis que concede el Ministerio de Derechos Sociales,
Consumo y Agenda 2030, destinadas a regular la participacion y la concesion de los premios
de Consumopolis y la Orden del Ministro de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 por la
que se convocan mediante tramitacidn anticipada los premios nacionales del concurso escolar
2025-2026 Consumoépolis21: A la hora de consumir, que no te domine el "click".

Articulo 10. Recursos.

Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponerse recurso de
reposicion ante el consejero de Industria, Empleo, Innovacidon y Comercio en el plazo de un mes
a contar del dia siguiente a su publicacion, o directamente recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en
el plazo de dos meses contado a partir del dia siguiente a su publicacion.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.

La presente orden producira efectos el dia siguiente al de publicacién de su extracto en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 2 de octubre de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio,

Eduardo Carmelo Arasti Barca.
2025/8291

CVE-2025-8291

Pag. 38229

boc.cantabria.es

8/8




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-8317	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la Categoría Profesional de Operario de Artes Gráficas pert
	CVE-2025-8318	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la Categoría Profesional de Escucha de Emisora Central pert
	CVE-2025-8320	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la Categoría Profesional de Operario de Mantenimiento perte

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-8219	Resolución de Alcaldía 2521, de 30 de septiembre de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2025-8224	Resolución de Alcaldía 2524, de 30 de septiembre de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2025-8223	Resolución de Alcaldía, de 30 de septiembre de 2025, de delegación de funciones. Expediente 2025/544.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-8259	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-8237	Resolución 1246/2025, de 30 de septiembre, de delegación de funciones de la Alcaldía.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-8319	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Escucha de Emisora Central
	CVE-2025-8321	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Operario de Mantenimiento.
	CVE-2025-8322	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Técnico Superior en Educación Infantil perteneciente al 
	CVE-2025-8323	Resolución por la que se hace pública nueva relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Técnico Sociosanitario perteneciente al grupo 2 de la

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-8222	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefa de Servicio de Cirugía Oral y Maxilofacial de la Gerencia de Atención Especializada de



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2025-8257	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Aldea de Ebro-Mediadoro
	CVE-2025-8239	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Aldueso
	CVE-2025-8236	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Sangas
	CVE-2025-8250	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2019.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-8246	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable, Saneamiento, Impuesto del Canon de Agua Residual, Mantenimiento de Acometidas, Contadores y Recogida Domiciliaria de Basur

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-8218	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado del tercer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-8221	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-8241	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canon de Servicio de Alojamiento y Canon de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del tercer trimestre de 2025, y apertura del p


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2025-8305	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Gestión de Residuos de competencia municipal.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2025-8267	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 2 reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles. Expediente 2025/530.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-8291	Orden IND/48/2025, de 2 de octubre, por la que se convoca la fase autonómica del concurso escolar 2025-2026. Consumópolis21: A la hora de consumir, que no te domine el click.
	CVE-2025-8326	Extracto de la Orden IND/48/2025, de 2 de octubre, por la que se convoca la fase autonómica del concurso escolar 2025-2026. Consumópolis21: A la hora de consumir, que no te domine el click.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8260	Resolución por la que se dispone la publicación de la concesión de subvenciones a los ayuntamientos de Cantabria para la ejecución del Plan de Inversiones Municipales en el periodo 2025-2029, regulada en el Decreto 89/2024 de 4 de noviembre.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-8261	Convocatoria de subvenciones de ayudas para estudios de educación no obligatoria de estudiantes que cursen estudios de educación no obligatoria, cuyo plan de estudio es en modalidad presencial, curso 2025-2026. Expediente 982/2025.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2025-8220	Extracto de convocatoria de subvenciones para la adquisición de materiales curriculares, año académico 2025-2026.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7233	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reubicación de poste de cgp en barrio concha, 620, el ahorcado, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316048.
	CVE-2025-7663	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Tama, término municipal de Cillorigo de Liébana. Expediente 315971.
	CVE-2025-8166	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Ontanas, en el municipio de Villaescusa. Expediente 316407.
	CVE-2025-8171	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de edificación para centro deportivo en La Revilla, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 316463.
	CVE-2025-8190	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Prellezo de Arriba, en el municipio de Val de San Vicente. Expediente 316349.
	CVE-2025-8195	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de estructura de resguardo y protección en el mirador del recinto de linces en el municipio de Penagos. Expediente 316239.
	CVE-2025-8199	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Robleda, en el municipio de Piélagos. Expediente 316496.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-7167	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Pedredo, 120.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-8232	Información pública de la aprobación inicial de la Modificación Puntual 1/2025, del Plan Especial de Reforma Interior de Entrevías del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente LIC/2025/87.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-7960	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-61-2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-8258	Resolución por la que se dispone la publicación el Convenio entre la Secretaría de Estado de Seguridad y la Comunidad Autónoma de Cantabria para la incorporación de sus unidades competentes al sistema de Seguimiento Integral de los casos de 

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-8256	Resolución, de 1 de octubre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Santoña, para la adecuación y modernización de los equipos de la piscina climatizada de Santoña.
	CVE-2025-8249	Información pública del expediente para la declaración de la central eléctrica El Pavón, en Villapresente, término municipal de Reocín, como Bien de Interés Local.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-8238	Resolución, de 29 de septiembre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio entre el Servicio Cántabro de Salud y la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades para la realización de prácticas académicas externas de 
	CVE-2025-8240	Resolución, de 29 de septiembre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y CANTUR, SA, para promover e impulsar la Formación Profesional en Cantabria.
	CVE-2025-8245	Resolución, de 29 de septiembre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Ampuero para la realización de obras de mejora del CEIP Ampuero.
	CVE-2025-8247	Resolución, de 29 de septiembre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Fundación InteRed para el desarrollo de actividades de formación permanente del profesorado.
	CVE-2025-8248	Resolución, de 29 de septiembre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Cabuérniga por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos par
	CVE-2025-8251	Resolución, de 29 de septiembre de 2025, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso para la realización de obras de mejora del CEIP Rodríguez de Celis.
	CVE-2025-8244	Orden EDU/76/2025, de 1 de octubre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado medio de la familia profesional Madera, Mueble y Corcho en el ámbito de la Comunida
	CVE-2025-8254	Orden EDU/77/2025, de 1 de octubre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado superior de la familia profesional Madera, Mueble y Corcho en el ámbito de la Comun

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2025-8252	Decreto de Alcaldía 181/2025, de 30 de septiembre, de incoación de expediente de investigación de titularidad de parcela.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-8035	Información pública del expediente de solicitud de licencia para ampliación de actividad dedicada a odontología-estomatología a clínica con equipos de radio-diagnóstico (RX) situado en la avenida Santander, 14.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2025-8307	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Aprovechamiento y Explotación racional de Montes declarados  de Utilidad Pública.




		Gobierno de Cantabria
	2025-10-03T19:07:40+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




